bolumai természetesen nem fejezhetnek ki mást, mint a testületekből, ill. rendekből összetevődő rendi *regnum* önálló közjogi személyiségét a másik alkotmányos tényezővel, a királlyal szemben. Az „ország” fogalmáról már nem kell beszélnünk: ennek eszmei kialakulása párhuzamosan haladt megtestesítőjének, az országgyűlésnek fejlődésével. Szemléltető képét kapjuk azonban az alkotmányos változásoknak a korona fogalmának átalakulásában, melyet Eckhart Ferenc olyan szépen rajzolt meg. Ez az átalakulás, mint ő is hangsúlyozta, nem a politikai elmélet légüres terében zajlott le, hanem valóságos társadalmi és politikai változások függvényeként: a koronaeszme történetének ezért csak úgy mutatkozik meg valódi értelme, ha ezeknek a változásoknak tükröződését látjuk meg benne.

Azok az állomások, amelyek a korona = királyi hatalom hagyományos egyenletének bővülését eredményezik, mind valamilyen alkotmányválsággal függenek össze. Az Anjoukorhan sértetlenül fenntartott tradíciót először az 1386-i királytalan országgyűlés végzése törli meg, amikor különbséget tesz az ország közjava és a szent korona, valamint a király személye között. Egy év múlva Zsigmond választásakor a még ekkor irányadó főurak ráébrednek

nificentiae, et statui regni totius, ac etiam ipsarum ecclesiasticarum personarum, et ordinum aliorum consuleretur, ideo statuimus, Syll. 28; 1459: in litteris ... publicatis in universi congregatione omnium ordinum regni congregatorum ... (1458-ban, Marnavich Tomkó comes) per alias nostras litteras inter barones regnorum nostrorum sit cooptatus et admissus consensu omnium ordinum regni, Suppl. II. 141 (ez a báróvá emelés éppen annyit ér, mint a Frangepánok hasonló kiváltságlevele, hamisságát éppen a korai rendekre-hivatkozás árulja el); 1500: bev. 2. §: ut hoc ipsum regnum et eiusdem incolae, subditos videlicet nostros fideles in tranquilla pace sub bonis legibus, et unumquemque ordinem et statum in antiqua sempiternaque libertate conservare possimus; 1506, Miksa panaszkodik ... de his, quae proceres et status regni Hungariae in proximo convectu ... contra nos et tractatum nostrum mutuam intenterunt, Vest. 451; 1510: diaetamque ipsam ... constituimus, ad quam universos dominos praelatos et barones atque proceres, et totum statum nobilitarem ipsius regni per singula ... capita convocavimus, Suppl. II. 351; 1511: a főpapok és bárók adóegyhessége a nemesekkel, fent 211. jz.; 1514: bev. 1. §: tumultum illum nefandissimum, quem plebs rustica superiori aestate intra ipsius regni nostri viscera contra optimates et omnem nobilitatem cum summa et plane inaudita crudelitate concitaverat; 14. tc.: ne ... omnis rusticitas (sine qua nobilitas parum valet) deleatur; 1519 (bácsi) 22. tc.: quae iam Maiestati Regiae, ac dominis et universae nobilitati declarata sunt, Syll. 282; 1522: a külföldi uralkodók ... mirarentur enim et in maximam omnibus ordinibus levitatem adscriberent, quando audirent ordinationes totius regni salutares tam subito fuisse levissimorum hominum factionibus immutatas, Suppl. II. 502; 1525: Non videmus etiam, quid hac nova diaeta firmum aut stabile decerni possit, nam nos illuc non ibimus